
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 263/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 72/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Esporte, Turismo, Industria e Comércio solicitou 

abertura de processo legal para contratação especializada em serviços de limpeza e segurança para 

utilização em eventos realizados e apoiados pelo município de Antônio Carlos/Sc.  

 

CONSIDERANDO que por vezes, o Município buscou a contratação através de Licitações na modalidade 

Pregão Presencial, em 20 de outubro (Processo Administrativo n. 237/2022 Pregão Presencial n. 

140/2022); e em 03 de novembro do presente ano (Processo Administrativo n. 251/2022 Pregão 

Presencial n. 149/2022).  

 

CONSIDERANDO que entre os dias 01 de novembro a 30 de novembro o Município de Antônio 

Carlos/SC comemorará o seu aniversário de 59 anos de emancipação política com vasta programação 

para os munícipes, incluindo diversos eventos e atividades, dentre os quais está prevista para ocorrência 

no dia 13 de novembro de 2022 (domingo), a realização da Stammtisch, evento tipicamente alemã, 

realizado em diversas cidades do Estado de Santa Catarina. 

CONSIDERANDO que será necessário a contratação dos serviços, para manter festa organizada e 

limpa, visando a segurança dos munícipes que estarão prestigiando o evento;  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Contratação especializada em serviços de limpeza e segurança para utilização em eventos 

realizados e apoiados pelo município de Antônio Carlos/Sc. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, Artigo 24, Inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 
 

 

Contratado: J.H Empresa de Vigilância Ltda. 

CNPJ: 02.418.955/0006-01 

Endereço: Rua Algarves, s/n, Forquilhas, São José/SC cep. 88.107-365. 

 

Item 
Especificação Unidade Quantidade Valor 

Unitário 

Valor Total 

01 CONTRAÇÃO DE 4 AGENTES DE LIMPEZA. Profissional 

treinado, capacitado e uniformizado para execução dos 

serviços de limpeza e conservação, incluindo todo o 

material e equipamentos necessários, tais como: luvas, 

botas adequadas, carrinho para coleta em geral, pano de 

chão, vassouras, baldes, saco de lixo reforçado, produtos 

químicos e etc. Os serviços de limpeza e conservação 

incluem remover com pano úmido o pó de mesas, cadeiras 

e demais móveis existentes no espaço do evento. Proceder 

a limpeza geral e completa, utilizando flanela e produtos 

adequados. Varrer e limpar todo o espaço do evento,  

recolher o lixo e armazenar em local indicado e adequado. 

Diária 01 R$ 822,80 R$ 822,80 

     02 CONTRATAÇÃO DE 8 SEGURANÇAS, segurança não 

armada para controle de acesso, revistas pessoais e 

segurança preventiva a fim de garantir a incolumidade física 

das pessoas e a integridade do patrimônio dentro dos locais 

dos eventos, devidamente uniformizados e identificados e 

portadores da CNV (Carteira Nacional de Vigilantes).   

DIÁRIA 01 R$ 2.432,10 R$ 2.432,10 

VALOR TOTAL: R$ 3.524,90 

 

 

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 3.524,90 (três mil, quinhentos e vinte e 

quatro reais com noventa centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

 
Órgão: 08 – Secretária da Indústria, Comércio, Turismo e Esporte 
Unidade: 02 – Fundo de Desenvolvimento do Esporte e Turismo 
Projeto/Atividade: 2.044 – manutenção do setor de turismo 
Despesa: 160 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
 
 

Antônio Carlos/SC, 08 de novembro de 2022.  

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2022-11-08T14:55:04-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




